
 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 29 – del 01.02.2022 

********************************************************************************* 

 

Determina n. 29 

 

Oggetto: conferimento incarico legale finalizzato alla resistenza in giudizio ai ricorsi presentati dinanzi al 

TAR Campania sez. di Salerno, proposti da “Vaccaro Alfonso + altri” e “Lucia Della Rosa” per 

l’annullamento previa sospensione degli atti della procedura concorsuale – ai sensi dell’art. 36 comma 2 

del D.Lgs. 50/2016 - avv. Francesco Maria Caianiello – CIG Z5A350EE87. 

 

Il Direttore Generale 

Visti  

- gli artt. 16 e 25 dello Statuto dell’Azienda Speciale Angri Eco Servizi; 

- Il d. lgs. 267/2000, artt. 107 e 192; 

- il bilancio di previsione pluriennale 2021 e pluriennale 2021 – 2023 quale fonte di copertura 

finanziaria; 

- il regolamento interno di acquisizioni beni, servizi e forniture; 

 

Premesso che 

• la Angri Eco Servizi ha in corso la procedura di selezione pubblica, di cui all’avviso del 26/10/2020, 

per l’assunzione di numero 15 operatori ecologici livello professionale 2° posizione parametrale B – 

CCNL Utilitalia igiene ambientale aziende municipalizzate per i dipendenti di imprese e società 

esercenti servizi ambientali di cui 13 addetti alle attività di spazzamento/raccolta rifiuti, e attività 

accessorie e complementari e 2 addetti manutenzione area verde pubblica;  

• in data 13 gennaio 2022 è stato notificato alla scrivente, a mezzo pec, ricorso al TAR Campania sez. 

di Salerno, per l’annullamento degli atti del predetto bando di concorso, proposto da “Vaccaro 

Alfonso + altri”, tutti difesi e rappresentati dall’avv. Ciro Renino, elettivamente domiciliato in Portici 

in Corso Garibaldi n.179; 

• in data 01 febbraio 2022 è stato notificato alla scrivente, a mezzo pec, un ulteriore ricorso - ex articolo 

56 del Codice Amministrativo, per misura cautelare urgente da assumere inaudita altera parte - 

dinanzi al TAR Campania sez. di Salerno, proposto da Della Rosa Lucia, difesa e rappresentata dallo 

stesso avv. Ciro Renino; 

 

Considerata 

• l'importanza delle conseguenze derivanti dall'esito del giudizio in oggetto per la Angri Eco Servizi, 

per cui è opportuno resistere in giudizio ai ricorsi pervenuti; 

• che, in base alle precisazioni contenute nelle Linee Guida ANAC n.12 approvate dal Consiglio 

dell'Autorità con delibera n. 908 del 24.10.2018,    l’incarico conferito ad hoc ad avvocato costituisce 

un contratto d’opera professionale, esplicandosi nella trattazione della singola controversia o 

questione, ed è sottoposto al regime di cui all’articolo 17 (contratti esclusi) del D.lgs. n. 50/2016; 



 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 29 – del 01.02.2022 

********************************************************************************* 

 

• la complessità delle procedure oggetto di ricorso che richiede alta professionalità, esperienza, 

riservatezza e reciproca fiducia, per cui è possibile procedere alla nomina attraverso l’instaurazione 

di un rapporto “intuito personae”; 

• che è stato contattato per le vie brevi l’avvocato Francesco Maria Caianiello, C.F. 

CNLFNC71H14F839M, iscritto all’Albo degli avvocati del Foro di Napoli Nord, con studio in Napoli al 

Viale Gramsci, 19 ed Aversa alla Via Modigliani, 90, p.e.c. francescomaria.caianiello@avvocatismcv.it, 

che si è dichiarato disponibile ad accettare l’incarico di che trattasi; 

 

Visto: 

• il Curriculum Vitae, del professionista individuato, che presenta la richiesta professionalità ed 

esperienza per lo svolgimento dell’incarico che si intende affidare; 

 

Preso atto 

• che l’attività richiesta è quella della rappresentanza della Angri Eco Servizi nella difesa in giudizio 

avverso i ricorsi di cui all’oggetto del presente atto; 

• che, in deroga alle tariffe professionali, è stata concordata con il professionista de quo, la somma di € 

5.500,00 (euro cinquemilacinquecento/00), oltre oneri accessori e cassa previdenziale, come da 

schema seguente: 

 

Onorari  € 5.500,00 

Spese generali ex art. 13 (15% su onorari) €    815,00 

Cassa Avvocati (4%) €    253,00 

Totale imponibile € 6.578,00 

IVA 22% su Imponibile € 1.447,16 

Sub totale € 8.025,16 

A detrarre r.a. 20% € 1.265,00 

Sub totale € 6.760,16 

Spese esenti ex art. 15, DPR 633/72 €    500,00 

Totale  € 7.260,16 

 

• ritenuto il preventivo congruo e di poter procedere all’affidamento dell’incarico professionale ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Dato atto 

• dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia nel conferimento 

di incarico legale per la difesa della Angri Eco Servizi per opposizione ai ricorsi presentati dinanzi al 

TAR Campania sez. di Salerno per annullamento degli atti della procedura di selezione in corso; 

• che sono state acquisiti dal professionista sopra indicato:  

- la dichiarazione sostitutiva relativa allo svolgimento di cariche e/o incarichi ai sensi dell’art. 15 

del D. Lgs. n. 33/2013; 

- la dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53   

mailto:francescomaria.caianiello@avvocatismcv.it


 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 29 – del 01.02.2022 

********************************************************************************* 

 

comma 14 del D. Lgs. 165/2001;  

- il curriculum vitae;  

- la comunicazione circa le modalità per l’effettuazione dei pagamenti, di cui all’art. 3 della L. 

136/2010; 

- dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, in relazione all’incarico 

in oggetto;  

 

• il pagamento della prestazione verrà effettuato con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente a mezzo bonifico su conto corrente bancario o 

postale dedicato alle commesse pubbliche; 

• che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000; 

• che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: Z5A350EE87; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare l’incarico in premessa descritto, dando atto che: 

- l’oggetto dell’affidamento è il conferimento dell’incarico legale per la difesa della Angri Eco Servizi in 

opposizione ai ricorsi presentati dinanzi al TAR Campania sez. di Salerno per l’annullamento degli 

atti della procedura di selezione in corso; 

- l’affidamento dell’incarico è effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, ed è 

formalizzato mediante firma della procura;  

 

2. di incaricare l’avvocato Francesco Maria Caianiello, C.F. CNLFNC71H14F839M, dando atto che il costo 

complessivo di € 7.260,16, che risulta così composto: 

 

Onorari  € 5.500,00 

Spese generali ex art. 13 (15% su onorari) €    815,00 

Cassa Avvocati (4%) €    253,00 

Totale imponibile € 6.578,00 

IVA 22% su Imponibile € 1.447,16 

Sub totale € 8.025,16 

A detrarre r.a. 20% € 1.265,00 

Sub totale € 6.760,16 

Spese esenti ex art. 15, DPR 633/72 €    500,00 

Totale  € 7.260,16 

 

è finanziato con appositi stanziamenti del bilancio di esercizio 2021 che presenta la necessaria 

disponibilità. 

 



 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 29 – del 01.02.2022 

********************************************************************************* 

 

3.   Di dare atto che: 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010, tramite bonifico su conto corrente 

bancario dedicato; 

- gli estremi del professionista verranno comunicati al Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi 

dell’articolo 53 del d.lgs 165/01;  

 

4.  Di dare infine atto   che le informazioni relative al presente affidamento ai sensi dell'art.  37 del D.lgs.  

n. 33/2013 saranno pubblicate nel link “Amministrazione Trasparente”, Sezione “Bandi di Gara e 

Contratti” dell’azienda speciale “Angri Eco Servizi”. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to ing. Novi Domenico 


